きらっと☆とよかわっ！

                                  愛知県 豊川市

令和７年６月２６日

 豊川市政記者クラブ加盟社 各位

 豊川市の令和６年度ふるさと納税寄附金額実績は、１９５，３０１，９１６円でした。

◆豊川市のふるさと納税の現状について

 新型コロナウイルス感染拡大に対する緊急経済対策の一環として、令和２年６月から購

入型のふるさと納税を開始。寄附はふるさと納税ポータルサイトから申込可能で、豊川市

は９種類のサイトから寄附を受け付けています。地域経済の活性化及び豊川市への寄附金

額の増加に向け取り組んでいます。

◆令和６年度ふるさと納税寄附金額実績について

寄附件数は 7,449件（前年度比 2,636件増、154.8%）、寄附金額は 195,301,916円（前年

度比 79,071,461円減、71.2%）となり、寄附件数は増加したものの、寄附金額は減少しま

した。人気の返礼品としては、食品（飲料・お菓子を含む）のジャンルが一番多く、次に

日用品・アウトドア用品、続いて体験・チケットでした。

令和６年度の寄附について

※令和５年度は災害支援寄附金を含む

◆寄附金の使途内訳について

 令和６年度にいただいた寄附金の使途内訳は下記のとおりです。「8.そのほか市長が必要

と認める事業」を除くと、「1.快適かつ安全安心なまちづくりのための事業」への寄附が多

い状況でした。「1.快適かつ安全安心なまちづくりのための事業」に該当する主な事業とし

ては、交通安全対策推進事業です。

ふるさとチョイス さとふる 楽天 窓口 合計

件数(件) 1,511 2,823 444 35 4,813

金額(円) 62,715,700 82,680,810 15,080,000 113,896,867 274,373,377

件数(件) 1,191 4,298 1,943 17 7,449

金額(円) 37,781,146 86,689,000 66,804,000 4,027,770 195,301,916

R5

R6

きらっと☆とよかわっ！

                                  愛知県 豊川市

※ 7.地域再生法（平成 17年法律第 24号）第 5条第 4項第 2号に規定するまち・ひと・しごと創生寄附活用事業は、企

業版ふるさと納税に限定した使途のため、個人からの寄附は 0件・0円です。

※ 1件の申込で複数の事業区分の選択があった場合、件数は代表的な事業のみとしています。

◆新規返礼品事業者及び新規返礼品を募集しています

 令和６年度に新規登録した事業者は１６社、新規登録した返礼品は１３８品ありまし

た。新規返礼品の寄附件数・金額は、合計で２，４２６件・４０，２８１，０００円でし

た。

 とよかわ応援寄附金推進事業は、ふるさと納税制度を活用し、事業者様の販路拡大を図

り、地場産品の認知度の向上により地域経済の活性化へ繋げることを目的としています。

返礼品は豊川市が購入し、サイト掲載費用、送料などの費用を市が負担します。引き続き

ふるさと納税の返礼品として取り扱いを希望する事業者様を随時募集しています。詳細は

市ホームページをご覧ください。

◇お問い合わせ先

豊川市役所 元気なとよかわ発信課（担当 杉本・机）

電 話：0533-95-0260（直通）

メール：furusato@city.toyokawa.lg.jp

市ＨＰはこちら